
－ 84－

二上山元旦初登り（1月）、叡福寺大乗会式（4月）、科長神社例祭（7月）、たいしスポーツDay（10月）、町文化祭、ふ
れあいＴＡＩＳＨＩ（11月）、クリーンキャンペーン（12月）
ぶどう、みかん、軍手、太子ワイン、太子もなか

太
たい

子
し

町
ちょう

【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】

【インターネットホームページ】

27381③
《太子町まちづくり協働宣言》みんなでめざします　豊かな緑と
歴史を活かした元気のあるまち　太子町
http://www.town.taishi.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒583－8580
南河内郡太子町大字山田88番地
0721－98－0300

所在地

電　話

副町長町長

津田　　清
浅　野
あ さ の

克　己
か つ み

副議長 山田　　強議　長 羽山　茂男
第1期

任期24.4.17

会派

構成

太
子
ク
ラ
ブ

さ
つ
き
ク
ラ
ブ

民

主

公

明

共

産

政

友
合計

条例

定数
任 期

6 2 1 1 1 1 12 12 24.10.27

花 さつき 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
兵庫県太子町、奈良県斑鳩町

沿　　　　革
昭31．09．30 合体（町制施行）磯長村 山田村

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

12,872 18.0 69.2 12.4 4,061
14,190 18.1 68.0 13.9 4,596
14,483 17.4 66.1 16.5 4,840
14,307 ― ― ― 5,003

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

908 19.2 12.4 76.8
1,001 10.2 13.9 79.4
1,022 2.1 16.5 76.1

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

14.17
238 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
5,443人 人 人

女
5,786

計
11,229

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

386 1,481 95

事業所数 従業者数 製造品出荷額

55 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

496 83

事業所数 従業者数 年間商品販売額

92 449 62

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

294 4.5
1,917 29.5
4,162 64.1
6,489 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

97.8
97.5
97.5

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

図書室整備事業 0.5
教育環境整備事業 8
乳幼児医療費助成事業 24
健康管理事業 7
マスコットキャラクター整備事業 1

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行財政改革の推進 ―
地域の防災力の向上 ―
安全安心のまちづくり ―

（61歳）

k㎡
ha

121 8.4
100 6.9
79 5.5
21 1.5
21 1.5

150 103.90

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

97.5



－ 85－

聖
徳
太
子
御
廟
・
叡
福
寺
、
敏
達
・
推
古
・
孝
徳
・
用
命
天
皇
陵
、
小
野
妹
子
墓
、
二
上
山
万
葉
の
森
、
竹
内
街
道
、
竹
内
街
道
歴
史
資
料
館
、
近
つ
飛
鳥
博
物
館

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
4,048 3,877 156 50 5.1 3,060 94.2 0.642
4,224 4,117 106 72 3.6 2,911 93.4 0.650
3,983 3,949 34 10 1.2 2,865 95.0 0.633

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（15.00） ―（20.00） 18.6 120.5【12.9】

【12.3】
【109.9】
【121.8】―（15.00） ―（20.00） 18.9 139.5

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】町村平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

4,048 100.0

1,690 41.7

1,084 26.8

871 21.5

466 11.5

240 5.9

3,877 100.0

1,972 50.9

890 23.0

458 11.8

624 16.1

72 1.9

72 1.9

70 1.8

4,224 100.0

1,765 41.8

1,097 26.0

903 21.4

469 11.1

301 7.1

4,117 100.0

2,149 52.2

1,032 25.1

435 10.6

682 16.6

115 2.8

111 2.7

111 2.7

3,983 100.0

1,597 40.1

1,007 25.3

824 20.7

416 10.4

281 7.1

3,949 100.0

2,058 52.1

967 24.5

441 11.2

649 16.4

154 3.9

154 3.9

154 3.9

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

17
440
―
―
0
0

0ha
453

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

1,690

760

31

791

251

285

70

606

92.54

93.9

98.9

94.1

86.5

86.5

100.0

87.9

1,765

753

36

789

248

276

70

594

92.82

94.1

98.0

94.2

86.0

86.0

100.0

87.5

1,597

647

37

684

252

269

72

593 

（100.0）

（45.0）

（1.8）

（46.84）

（14.9）

（16.9）

（4.1）

（35.87）

（100.0）

（42.7）

（2.0）

（44.67）

（14.1）

（15.6）

（4.0）

（33.66）

（100.0）

（40.5）

（2.3）

（42.8）

（15.8）

（16.9）

（4.5）

（37.1）

92.9

94.3

98.4

94.5

86.8

86.8

100.0

88.2

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 156
639 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

25
9

3,060
829

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
4,891
2,118
1,153
0

859
9,022
990
0

4,802
5,792 

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

676
8
212
896

103.6千円
4,891

353.4千円

62.2

339.3

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


