【全国地方公共団体コード】273813

ちょう 【キャッチフレーズ】 《太子町まちづくり協働宣言》 みんなでめざします 豊かな緑と

津田

24.10.27

歴史を活かした元気のあるまち 太子町 -ネットホームページ】http://www.town.taishi.osaka.jp/

所在地 〒583 - 8580 南河内郡太子町大字山田88番地 話 0721-98-0300 町長 副町長

己

12 12

(61歳)

花 さつき 木 くすのき 鳥 姉妹·友好等都市提携 兵庫県太子町、奈良県斑鳩町

沿

第1期 茂男 副議長 山田 任期24.4.17 議 長 羽山 強 政共公民意 条例 会派 合計 任 期 定数 友 産 明 主 多 構成

野

昭31. 9. 30 合体(町制施行) 磯長村 山田村

【概要】 (1) X 🗆

6 2 1 1 1

ハハロ					
区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)	65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)
7.10. 1(国調)	12,872	18.0	69.2	12.4	4,061
12.10. 1(国調)	14,190	18.1	68.0	13.9	4,596
17.10. 1(国調)	14,483	17.4	66.1	16.5	4,840
21. 9. 1(推計)	14,307	_	_	_	5,003

(2) 人口動能

	(L) / (H)				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
1	7.10. 1(国調)	908	19.2	12.4	76.8
6	12.10. 1(国調)	1,001	10.2	13.9	79.4
C	17.10. 1(国調)	1,022	2.1	16.5	76.1

(21.11.1現在)

(3)面積

行政区域面積	(20.10.1現在)	14.17 km²
市街化区域面積	(21.3.31現在)	238 ha

(4)有権者数(21.9.2現在)

男		女		計	
	5,443 人		5,786 人		11,229 人

【産業】

(1) 産業構造(17国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	294	4.5
第	2	次	産	業	1,917	29.5
第	3	次	産	業	4,162	64.1
計(分	煩不	能含	む)	6,489	100.0

(2) 農業・丁業・商業

(1) 800 100	~		
農業	総農家数	総農家の世帯員数	農業産出額※
(17年ただし※は18年)	386 戸	1,481 人	95 千万円
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20年・速報)	55 所	496 人	83 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)	92 所	449 人	62 億円

【行政職員】

(1)職員数(21.4.1現在)

	4	产 部	門	121 人	(8.4 人/人口千人)
		普通会計	計	100 人	(6.9 人/人口千人)
		一般行	〕政	79 人	(5.5 人/人口千人)
		特別行	ř政	21 人	(1.5 人/人口千人)
	-	その他の会言	計計	21 人	(1.5 人/人口千人)
-	普通	通会計 類似 (20.4.1現在		150 人	(103.90 人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

(-)	13111200
17. 4. 1	97.8
18. 4. 1	97.5
19. 4. 1	97.5
20. 4. 1	97.5

【施策】

(1) 巫成91年度主要協等

(1) 干风 2 1 干皮土女 心 求		(日ハロ)
項	目	予算額
図書室整備事業		0.5
教育環境整備事業		8
乳幼児医療費助成事業		24
健康管理事業		7
マスコットキャラクター	整備事業	1

(2) 今後の課題

(百万円)

	項	目	事業費
行財政改革(り推進		_
地域の防災力			_
安全安心の	まちづくり		_

【祭・行事】二上山元旦初登り(1月)、叡福寺大乗会式(4月)、科長神社例祭(7月)、たいしスポーツDay(10月)、町文化祭、ふ れあいTAISHI (11月)、クリーンキャンペーン (12月)

(本下田)

【名産·特産品】ぶどう、みかん、軍手、太子ワイン、太子もなか

【財政】(1)決算収支(普通会計) (百万円、%) 歳 歳 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

20年度	4,048	3,877	156	50	5.1	3,060	94.2	0.642
19年度	4,224	4,117	106	72	3.6	2,911	93.4	0.650
18年度	3,983	3,949	34	10	1.2	2,865	95.0	0.633
			※19年度·	18年度の標準月	財政規模には、	臨時財政対策	传 養行可能額	(を含まない。

(2)主な歳入・歳出

(百万円、%) (3)公営企業等決算(20年度) (百万円)

(=) = 0 mm; (mm)									
Þ	ζ	分		20年度	構成比	19年度	構成比	18年度	構成比
歳	, ,	Į.	計	4,048	100.0	4,224	100.0	3,983	100.0
地	. 7	f	税	1,690	41.7	1,765	41.8	1,597	40.1
地	方る	ど付	税	1,084	26.8	1,097	26.0	1,007	25.3
	普通	交付	一税	871	21.5	903	21.4	824	20.7
国	・府	支出	金	466	11.5	469	11.1	416	10.4
地	. 7	厅	債	240	5.9	301	7.1	281	7.1
歳	ŀ	Н	計	3,877	100.0	4,117	100.0	3,949	100.0
義	務的	経費	計	1,972	50.9	2,149	52.2	2,058	52.1
	人	件	費	890	23.0	1,032	25.1	967	24.5
	扶	助	費	458	11.8	435	10.6	441	11.2
	公	債	費	624	16.1	682	16.6	649	16.4
投	資的	経費	計	72	1.9	115	2.8	154	3.9
	普通延	建設事	業費	72	1.9	111	2.7	154	3.9
	単	独事	業費	70	1.8	111	2.7	154	3.9

	(3)五百.	(3)公百正未守八异(20千皮)							
	上水道	経	常	推	į	益		17	
1	上小旭	利	益	剰 :	余	金		440	
	病院	経	常	損	Į	益		_	
	加	利	益	剰 :	余	金		_	
ı	エルド	単	年	叓 .	収	支		0	
l	下水道	実	質	47	Z	支		0	
	土地	開発	经公社	:	頂	積		0ha	
	保有土	地(2	0年度	末)	金	額		453	
	(4) 待立	φn	7 KH4-	亡/告	Δŀ	·古华			

(4) 積立金及び地方債の残高状況 (20年度) (百万円) 財政調整基金 676 痣 #:

华	(/以	le-		45		亚.	0
度	その)他年	寺定り	目的	基:	金	212
士	積	7/		金	i	計	896
現	住戶	€ —	人あ	た	ŋ i	頟	62.2千円
l .		町	村	平	d	均	103.6千円
在	地		方		1	責	4,891
高	住戶	€ —	人あ	た	りる	頟	339.3千円
		町	村	平	d	均	353.4千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率		
20年度	- (15.00)	- (20.00)	18.6 [12.9]	120.5 [109.9]		
19年度	— (15.00)	— (20.00)	18.9 [12.3]	139.5 [121.8]		

(%)

ľ

) 早期健全化基準 】町村平均

(6)	(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(20年度)(百万円、%)									
	区					分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率	
	-	般	숲	š	計	等		156		
公	上	水	道	事	業	会	計	639	_	
公営企業会計等	病	院	事	į į	業	会	計			
企業	下	水	道	事	業	会	計	0		
 会	(う†	ら解れ	肖可	能資	(金	不足	額)	(0)		
計	国」	 足健	康任	呆険	事	業会	計	25		
等	そ			の			他	9	1 /	
標	準	ļ	计	政		規	模	3,060] /	
連	結	実	皇	į J	又	支	額	829	1/	

(7) 将来負担比率の状況 (20年度)

(百万円) 項 金 額 連結実質赤字額 0 将 地方債現在高 (一般会計) 4,891 来 公営企業債等繰入見込額 2,118 退職手当負担見込額 負 1.153 十地開発公社等の負債額等負担見込額 0 扣 その他 859 額 小計 9.022 充当可能基金 990 財充当可 充当可能特定歳入 0 基準財政需要額算入見込額 4.802 等能 小計 5,792

(8) 税収の状況

(白ノ	שכ	. 9	6)

	区	分	20 年 度		19 年 度			18 年 度			
		20	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	1,690	(100.0)	92.54	1,765	(100.0)	92.82	1,597	(100.0)	92.9
市	個	人	760	(45.0)	93.9	753	(42.7)	94.1	647	(40.5)	94.3
市町村民税	法	人	31	(1.8)	98.9	36	(2.0)	98.0	37	(2.3)	98.4
税		計	791	(46.84)	94.1	789	(44.67)	94.2	684	(42.8)	94.5
居	土	地	251	(14.9)	86.5	248	(14.1)	86.0	252	(15.8)	86.8
固定資産税	家	屋	285	(16.9)	86.5	276	(15.6)	86.0	269	(16.9)	86.8
真産	償去	『資産	70	(4.1)	100.0	70	(4.0)	100.0	72	(4.5)	100.0
棁		計	606	(35.87)	87.9	594	(33.66)	87.5	593	(37.1)	88.2